n’auoient jamais fait : la raison veult et demonstre, que a ceste beure

qu’il est puissant de lui donner plus grand ayde secours et assistence,

que parauant, quant il en auroit a faire, l’amour soit doublee et de

tant plus confermee et consolidee entre eulx: disant en oultre, que

l’amitie non seullement d’entre eulx deux roys et leurs predecesseurs,

mais aussi celle des subgectz d’une part et d’autre est tellement in-

veteree et enracbinee, qu’elle ne sauroit faillir, et que de sa part il

enlend de demourer a tousiours ferme et constant en ce bon propoz

sans jamais varier, ne faire ou traicter aucune cbose qui puisttourner

au preiudice du roy nostre s
r auec les Francois ne autres. Et le pro-

pos acbeue ledit s
r roy se retira, et mons r

le Cardinal fist entrer lesdits

ambassadeurs et deputez auec deux notaires et aucuns des princes et

seruiteurs du roy en vne cbappelle prochaine de la chambre dudit

s
r
roy, et illec en sa presence fist jurer lesdits traictez, tant par lesdits

ambassadeurs que par lesdits deputez, selon la forme du serment mis

par escript, dont le double sera baille audit de le Saucli. Et ledit ser-

ment fait, et les lettres cbangees et deliurees les vngs aux autres,

ledit s
r
Cardinal declaira ausdits ambassadeurs le grant zel qu’il auoit

tousiours eu au roy et au bien de ses affaires, que, si aucunes foiz ilz

n’auoient este dressez si bien qu’ilz eussent peu estre , il y auoit eu

regret, et n’auoit tenu a lui, mais aux longeurs dont l’on auoit vse du

coste du roy ; disant encoires qu’il auoit tousiours tenu la main a l'en-

treteneinent de l’amitie d'entre ces deux roys, et que jamais ne cban-

gera; offrant au roy tout bonneur et seruice.

Ces cboses ainsi dictes et romonstrecs ledit de le Saucli dira,

que lesdits ambassadeurs ont este meuz de passer et accorder lesdits

traictez en la forme qu'ilz sont pour pluiseurs raisons, et entre autres

pour ce qu'il leur a semble, et semble, que en ayant regard a Testat

et disposicion des affaires du roy, et pour la conduicte d’iceulx, l'ami-

tie dudit roy d’Angleterre lui est fort propice et necessaire, en tant

que par icelle il pourra gaigner et retirer de son coste le pape, les

Suisses et autres princes et communaultez qui pourroient adherer a
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ses ennemis et malueullans ,
lesquelz en seront fort estonnez doutez

et affoibliz : et si pourra par ce moyen passer en seurte et conduire

ses affaires en Allemagne et ailleurs a son ayse et sans grant diffi-